
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  71Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

 Portaria n˚ 001/2018-11PJMAB
 Investigado: Prefeitura Municipal de Marabá.
 Assunto: Apurar indícios de irregularidade supostamente 
ocorridas nos processos licitatórios CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
008/2017-CEL/SEVOP/PMM e CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
010/2017-CEL/SEVOP/PMM, ante a possível existência de 
documentos falsos e presença de empresas de fachada nos 
citados certames.
Marabá/PA, 09.01.2018
 Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 268170
PORTARIA Nº 8695/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelo promotor de justiça 
Paulo Sérgio da Cunha Morgado Junior;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 529/2017/CPJPSI, 
datado de 13/12/2017, protocolizado sob nº 51264/2017, em 
14/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nos autos nº 
0020233-74.2017.8.14.0028/SIMP Nº 003445-930/2017, de 
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Marabá, e 
adotar medidas extrajudiciais e judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8696/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o impedimento do promotor de justiça Paulo 
Sérgio da Cunha Morgado Junior;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 532/2017/CPJPSI, 
datado de 13/12/2017, protocolizado sob nº 51266/2017, em 
14/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
nos autos nº 0005302-08.2013.8.14.0028/SIMP nº 000310-
930/2017, de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Marabá, e adotar medidas extrajudiciais e judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8697/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelo promotor de justiça 
Paulo Sérgio da Cunha Morgado Junior;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 530/2017/CPJPSI, 
datado de 13/12/2017, protocolizado sob nº 51265/2017, em 
14/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
nos autos nº 0020238-96.2017.8.14.0028/SIMP Nº 003447-
930/2017, de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Marabá, e adotar medidas extrajudiciais e judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8698/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c o art. 17, da Resolução nº 033/2013-CPJ;
CONSIDERANDO o impedimento do promotor de justiça Paulo 
Sérgio da Cunha Morgado Junior;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 237-A/2017-
MP/1ªPJCRIM, datado de 24/10/2017, protocolizado sob nº 
43703/2017, em 26/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
nos autos nº 0014293-36.2014.8.14.0028, de atribuição do 1º 
cargo das promotorias de justiça de Marabá, e adotar medidas 
extrajudiciais e judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8706/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
nº 8.625/93;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pela promotora de justiça 
Mayanna Silva de Souza Queiroz;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 497/2017-MP/CPJPSI, 
datado de 30/11/2017, protocolizado sob nº 50012/2017, em 
6/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nos autos 
nº 0004497-16.2017.8.14.0028, de atribuição do 6º cargo das 
promotorias de justiça de Marabá, e adotar medidas extrajudiciais 
e judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8707/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição do promotor de justiça Júlio César 
Sousa Costa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 554/2017-MP/CPJPSI, 
datado de 18/12/2017, protocolizado sob nº 51679/2017, em 
18/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar no inquérito civil nº SIMP 000125-940/2017, de atribuição 
do 11º cargo das promotorias de justiça de Marabá, e adotar 
medidas extrajudiciais e judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8708/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO o impedimento do promotor de justiça Júlio 
César Sousa Costa;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 551/2017-MP/CPJPSI, 
datado de 16/12/2017, protocolizado sob nº 51676/2017, em 
18/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
atuar nos autos 0002192-95.1999.8.14.0028/SIMP nº 001862-
915/2016, de atribuição do 11º cargo das promotorias de justiça 
de Marabá, e adotar medidas extrajudiciais e judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8709/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelo promotor de justiça 
Júlio César Sousa Costa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 553/2017-MP/CPJPSI, 
datado de 18/12/2017, protocolizado sob nº 51678/2017, em 
18/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar no inquérito civil nº SIMP 001376-940/2016, de atribuição 
do 11º cargo das promotorias de justiça de Marabá, e adotar 
medidas extrajudiciais e judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8710/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelo promotor de justiça 
Paulo Sérgio da Cunha Morgado Junior;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 514/2017/CPJPSI, 
datado de 11/12/2017, protocolizado sob nº 50712/2017, em 
12/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, no período em que exercer atribuições perante 
a 1ª vara do juizado especial criminal de Marabá, ofi ciar na 
notícia de fato nº 000958-940/2017, em trâmite perante a 2ª 
vara do juizado especial criminal de Marabá, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8711/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelo promotor de justiça 
Júlio César Sousa Costa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 552/2017-MP/CPJPSI, 
datado de 18/12/2017, protocolizado sob nº 51677/2017, em 
18/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
no inquérito civil nº 000149/940-2015, de atribuição do 11º 
cargo das promotorias de justiça de Marabá, e adotar medidas 
extrajudiciais e judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 


